
PORTARIA Nº 394/2016, DE 9 DE JUNHO DE 2016 
 
 
 
Cessa os efeitos da Portaria nº 335/2015, que prorrogou o 

afastamento do Servidor Valmor Schiochet para exercer 

cargo comissionado junto à Secretaria Nacional de Economia 

Solidária – SENAES/Ministério do Trabalho e Emprego. 

 

O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, considerando o disposto no art. 34 da Lei 

Complementar Municipal nº 746/2010, de 19 de março de 2010, e no art. 22, inciso I, da Lei 

Complementar nº 660, de 28 de novembro de 2007, e considerando, ainda, os termos da Portaria 

nº 335/2015, de 8 de maio de 2015, que prorrogou o afastamento do Servidor Valmor Schiochet 

para exercer cargo comissionado junto à Secretaria Nacional de Economia Solidária – 

SENAES/Ministério do Trabalho e Emprego, o disposto na Portaria nº 941, oriunda do 

Ministério do Trabalho e Emprego, publicada no Diário Oficial da União em 7 de junho de 2016, 

e o teor do requerimento recebido, datado de 8 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CESSAR os efeitos da Portaria nº 335/2015, de 8 de maio de 2015, a partir de     

2 de junho de 2016. 

Art. 2º. DETERMINAR o retorno às atividades do Servidor VALMOR SCHIOCHET, 

cadastro funcional nº 1817, ocupante do cargo de Professor Universitário. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor, com efeito retroativo a 2 de junho de 2016, 

revogadas as disposições em contrário.  

 
Blumenau, 9 de junho de 2016. 
 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 


